Nunc de .y. græco quod illi ypsilon .i. subtilē uocant inspiciētibus hoc primū tenendū est: si dictiones græcas transcribimus: & illius sonū in dictionibus a nobis descriptis cōseruamus: & apud græcos per eiusmodi .y. græcū scribunt. Semp nos & illas p ipsum .y. græcū scribere debemus: eo quod subtiliorē quodammodo syllabā in metro habere uisum sit: hoc est fere in diuisis syllabis: & quodammodo cōiunctis & nos græcam scripturā in suis dictionibus cōseruare debemus. Sed quia illud aliquādo in alias litteras cōmutamus: de eo latius suo loco tractādū erit. At uero aliud quod ita uocant: & sub aspirationis nostræ forma describunt: raro enī nos sonum eius in nostra scriptura seruamus. Sed aliquādo quidē in .a. nostrum cōuertimus: ut ηερ aer: ελενη Helena. ελυλη aula: φημη fama: φυγη fuga: siquidē hæc duo ultima potius a græco: q̄ græcum ab illis deriuēt. Quod sane quo ad hoc in idem tendit: de quo alias uidebimus. Aliquādo uero: immo fere semp in .c. productam transferimus: ut ηοιολοσ Hesiodus ομηροσ Homerus: ηρακλιδης Heraclides: & mille alia. Aliquando autē in .æ. diphthongū transferimus: ut σκηνη scena: quæ teste Prisciano libro primo apud nos cū .æ. diphthongo scribit: quod in antiquis marmorū inscriptionibus obseruatū comperi: ut in ea dictione latius uidebimus. Similiter æticha cara & alia nōnulla: teste Apuleio grāmatico cū .æ. diphthongo scribunt: quæ ab ipso .n. traducunt: ut in dictione æthica expressius declarabimus. Sed ut diximus nulla a Prisciano notatur nisi tantū scena. Rursus & nōnunq̄ ipsum .n. in sonū .i. nostri & litteram transcribimus potiusq̄ paraclitum cum .i. latino scribimus & proferimus: q̄ per .c. paraclitū traducamus: quod tamen a κλητος: quod uocatus interpretatur: & per .n. scribitur compositū constat. Simili modo kyrieison cū .i. nostro in penultima scribitur: & profertur: & tamē ab ελεησον componitur: quod cum .n. apud illos scribitur. Eodem modo ephimera: quod ab ημερα componitur: Sed hæc q̄rarissima habentur.

DE Littera. K.

Vt supra diximus penitus superuacue recapta fuit: quum .c. ad omnia pro quibus nōnulli utunt. k. cōmode scribi possit. Vnde cōpertum habeo ex Papyriano diligentissimo grammatico Nigidium figurum nunq̄ in cōmentariis suis usum fuisse. k. aut. q. Nam teste Prisciano quāuis in uaria figura & uario sunt nomine. k. q. & .c. tamē quia eandē uim habēt tam in metro q̄ in sono: pro una eadēq̄ littera accipi debēt.

DE Littera. L.

Semiuocalis littera & liquida dicitur: hoc est quæ incipiēs ab .e. in sonum propriū definit: & quæ post mutam in eadem syllaba posita: modo longam modo breuē præcedentē syllabā facit: longā quidē ut Virgilius in .viii. Fit Thmāi cōiunx longæua dorycli: ubi .y. ante cli pducit: quā alio loco correptā posuit: quū ait: Est dorycli coniuunx diuini signa decoris: Habetq̄ .l. ipsum teste Plinio libro primo de arte grāmatica triplicē sonū. Exilē quādo geminat secundo loco posita: ut ille Metellus. Plenū quādo finit noīa uel syllabas: & quādo habet ante se in eadem syllaba aliquā cōsonantē: ut sol silua flauius clarus. Mediū in aliis ut lectus lecta lectū. Verū cōsueuerunt antiqui complures nunq̄ in capite dictionis .l. ipsum scribere: sed semp illi unū. f. cū. t. alia cōsonante præponere uoluerūt: ut teste Quintiliano sicutum pro lotū: stlitium p litium scribebāt: quæ scriptura in aliquibus inscriptionibus etiā usq̄ ad hæc tempora cōspicit: ut epigramma indicat: quod in regione frentana apud histoniū his uerbis incisum est. Scæua. quæstor decemur stlitibus iudicandis. s. c. post quæsturā & decūratū stlitū iudicandarū tribu. pl. & reliqua. Item romæ extra portā populū ad quartū lapidē. M. Antonii Antii. Lupi. Pr. Patricii. Aug. quæstor Sodal. Titii. trib. milit. Leg. ii. Adu. Tr. ple. fidel. x. uir. Stlit. Iud. & reliqua: quid quod ipsum .l. in .d. nōnunq̄ conuersum legimus: ut Virgilius in tityro: Siluestre tenui musam meditaris auena: meditaris cū. d. p melitaris: quum .l. per antistoechō teste Seruio scripsit. nā melitaris dicere debuit: quasi dulce canis: quod a græco uerbo μελετω deductū fuit: idq̄ a μελι: quod mel denotat originē sumpsit. Solebāt etiā antiquissimi græcorū .l. pro .n. scribere. Vnde quinquaginta quoq̄ numeri signū: quod illi iam per .n. scribūt: nos per .l. more illorū antiquissimo scribimus. Transit etiā per deriuationes in alias consonantes. in .r. tabula taberna: Prisciano teste in .x. ut paulū pauillū: mala maxilla: uelū uexillū. Quin & ipm .l. declinādo p omnes casus immutabilis pmanet: ut sal salis: & in reliquis. Idē facit .n. & .r. ut flumē fluminis: Cæsar cæsar: nō autem reliquæ consonantes.

DE .M. Littera.

Semiuocalis est: & ab aliquibus nō irrationabiliter inter liquidas Prisciano teste cōnumerat: qui post mutā in eadem syllaba posita: modo longā modo breuē præcedentē uocalem efficit: ut exemplis ille græcorū ostendit. nā de hoc quoq̄ latinorū nullū ego comperire in nostris poetis ualui: nec ipse aliquid inducit. Quid q̄ sola ex semiuocalibus post .s. ponit: quod mutarū ē ppriū: ut Smyrna: smaragdus. Quid q̄ etiā ante liquidā: ut samnis samnitis: hoc ē homo de samnio: ubi est beneuentū: Ramnes ramnetis: nomē poeta ppriū. nōnunq̄ etiā ante .s. posita in finali alicuius noīs syllaba more mutæ p interpositionē. i. facit genitiuū ut hyems hyemis: sicut in opis in opis: cælebs cælebis: & nūq̄ ante se. nā longā uocalē patit in eadē syllaba esse: ut illā illū: artē: puppim: fluctū: rem: spem: diem: cū alia omnes semiuocales hoc habeāt: ut sol pean par Meccenas pax. Transit Prisciano teste per deriuationes in .n. maxime. d. uel. t. uel. c. uel. q. sequētib⁹: ut tātū tantū: idē idē: eog eorū: num nūcubi: ut Plinio placet nūquis nūq̄. Nā nāq̄ ipso auctore Prisciano: unde eo teste am præpositio. f. uel. c. uel. q. sequentibus in .n. mutat. m. ut anceps anfractus ancifus anquiro.

Verum si cum dictioe incipienti a uocali coponatur: remanet. m. & interceptur. b. ut ambitus ambefus: ambustus ambages: idemq; in coburo combustus. Sane in metro plerumq; subtrahitur. m. si a uocali sequens incipiat dictio: ut Virgilius in primo aenei. Illum expirantem transfixo pectore flammis. Vetustissimi tamen non semper eam subtrahebant. Ennius in. x. annalium: Insignita fere tum milia militum octo. & ut scribit Plinius libro primo de arte grammatica. m. in extremitate dictionum obscurum quid sonat: ut templum apertum: principio ut magnus: in mediis mediocri ut umbra.

De. N. littera.

Semiuocalis est: & ut refert Priscianus non irrationabiliter a quibusdam inter liquidas connumerata: cum in eadem syllaba post mutas: communes faciat praecedentes syllabas. Ouidius in. x. metamorphoseos: Piscofamq; cnidon grauidaq; amathunta metallis. Transitq; per deriuationes & compositiones in diuersas consonantes: ut late tractant Papyrianus & Priscianus. In. g. quoq; ut ignosco cognosco cognatus ignarus & similia. potest tamen in quibusdam eorum per concisionem adempta uideri. n. cum in simplicibus per adiectionem inueniatur. g. ut gnatus: gnarus. Transit etiam in. l. ut unus ullus: nullus: uinum uillum: cathena cathella: bonus bellus: catinum catillum. Similiter collega colligo: illido: collido. Transit in. m. & hoc sequentibus b. uel. m. uel. p. auctore Plinio: Papyriano: Probo: & Prisciano: ut imbibo imbellis: immineo immotus: improbus impello. Aliquando sola uocali sequenti ut in comedo uerbo: quod ex con & edo componitur. Transit in. r. ut corrigo: corrumpto: irritio. Quam sane mutationem naturali quadam uocis ratione fieri dixit Priscianus: propter celeriore motum linguae labrorumq; ad uicinos facilius transeuntium pulsus. Transit etiam in. s. ut scindo scissus: findo fissus. In. t. ut canis catulus catellus. In. c. ut eequid pro enquid. abiicit quadoq; n. in praeteritis uerborum: ut linquo liqui: uinco uici. Sane si sint nomina graeca neutra desinentia in. o. cum on: transferimus ipsum omicron in. u. & n. in. m. commutatur: ut παλλάδιον palladium: πηλιν pelium. Si uero sit. ω. magnam consueuimus. n. litteram abiicere: & ipsum magnam i. o. nostrum commutare: ut ἄπυλλον Apollo: λέων leo: δράκων draco: exceptis nonnullis quae terminatione graeca scribere consueuimus: ut Xenophon: Demophoos: Lycophon: Menicion: Agamenon: Ammō: & alia nonnulla. Econtrario graeci consueuerunt traducendo dictiones nostras in. o. desinentes superaddere. n. ut Cicero κικέρων: Cato κάτων: si miles eodem modo.

DE. O. Littera.

Littera uocalis quam teste Plinio libro primo de arte grammatica: aliquot Italiae ciuitates primitus non habebat: & hi maxime erant umbri & tursi: loco cuius. u. ponere consueuerant huiusmodi pro homine: frumdem pro fronde: gungrum pro gongrum qui est piscis: cunchin pro chonchin: fretu pro freto. Lucretius libro primo: Angustosq; fretu rapidum mare diuidit undis. Item libro tertio: Atq; ea nimis quae uicinis acherunte profundo: acherunte pro archeronte posuit: quae ab iunioribus tanquam dicta rustico more repudiata fuerunt. Fuit aliquando. o. in. e. conuersum. Naz teste Quintiliano: antiqui uortices & uorsus ceteraq; ad eundem modum scribebant: quam primam scripturam Scipio Africani in. e. litteram uertisse dixit. Unde certum etiam & seruum: cum. o. littera ultima etiam ex alio quodam capite scribere consueuerant: quia subiecta ipsi. u. consonanti uocalis in unum sonum coalescere & confundi nequiret. Sed de hoc latius in littera. q. pertractabimus. Rursum & in dictionibus graecis nonnunquam transferentes illarum quasdam ipsam. o. in. e. nostrum conuertimus: ut γωνη genu: πος ut scribunt aoles: uel ut alii cum diphthongo ουος: nos pes. unde copes quod antiqui more aolum copos cum. o. scribebant. Item ubi graeci ολοντες scribunt: nos primam. o. abiicimus: & secundam in. e. nostrum conuertimus: atq; dicimus dentes: quin & in dictionibus nostris. Antiqui quoque Prisciano teste amploti pro amplecti: & animaduerti pro animaduerti dicebant. Item quod nos die quinto: & die nono: antiquiores teste Gellio libro. x. noctium atticarum: die quinti & die noni pro aduerbio copulate dixerunt. M. Cato libro originum: Igitur dictatorem carthagenensium magister equitum monuit. Mitte mecum romam equitatum die quinti: in capitolio tibi cena cocta sit. Diuus Augustus in epistolis uerba solennia praetoris ponens inquit: die noni praetor dicit quiribus compitalia erunt. Die pristini quoque eodem modo dicebatur: quod significat die pristino. i. priore: quod ut ait Gellius uulgo pridie dicitur conuerso compositionis ordine: quasi pristino die. Atq; idem simili figura die crastini dicebat: id erat crastino die. Similiter M. Cato in oratione contra Furium die proximi dixit. Sed ut ait Gellius extremam istius uocis die quinti syllabam tum per. e. tum per. i. scriptam legi: ut etiam nos supra uidimus in littera. e. Nam ueteres indifferenter praeficere & praeficere: procliuē & procliu: atq; alia multa uarietate dixerunt. Nonnunquam ex dictionibus graecis. o. conuertimus in. i. cum eas latine transcribimus: ut πρως primus quo saepe usus fuit Homerus Διως Dmois. i. seruus. Quid quod ubi graeci terminant dictiones os: nos plerumque illud. o. in. u. commutamus ut निकόλαος Nicolaus: κύρος Cyrus: κύπρος cyprus: σπονδειος spondeus: πέλαγος pelagus. Excipiunt nonnullae quas non in us sed in er commutamus: ut αγρος ager: μελέγρος Meleager: καυστρος causter. nonnullae uero in us & in er: ut μένενδρος menandrus & menander: εὐανδρος euandrus & euander. Virgilius in. viii. Rex euandrus ait non haec solennia nobis. Idem in decimo: pallas euader in ipsis omnia sunt oculis τεύκρος teucrus & teucer. Virgilius in. iii. aenei. Teucrus rhoeteas primam est aduectus ad oras. Quin &

unam comperi: quæ apud græcos in os terminat: & ab antiquis nostris, o. in. i. conuersum fuit: ut *Δουος* Dmois feruus: quo nonnulli antiqui comici usi fuerunt. Nonnunquam terminationem ipsam græcam in os poetæ nostri obseruauerunt: ut Virgilius in primo georgi. Heliadum palmas epiros dixit: & tenedos more græco cum terminatione in os & non latino in us. Idem in eodem. Et neritos ardua faxis. Quid quod in genitiuo terminatione græcam idem poeta obseruauit cum ait libro sexto: In foribus letum androgeo: scilicet more attico: qui cuiusmodi genitiuos in. o. finiunt: ut & ibidem Scruuus attestatur: Immo & super primū æneidis regulam posuit: Quod omnia nomina monosyllaba græca quæ in latinū sermonem transeunt tertiæ sunt tantū declinationis: & tam latine quæ græce a nobis declinari possunt: ut tros in genitiuo trois & troos: Pan panis & panos. Virgilius in. viii. Parrhasio dictū panos de monte licæi. per deriuationem etiam teste Prisciano: trá sit. o. in. a. ut creo creati. in. e. ut tutor tutela: bonus bene. per cōpositionē similiter: ut nominū habentium o. extremam syllabam cum uerbis siue participiis transit in. i. correptam ut homo homicida.

#### DE Littera. P.

Littera muta est: & aspiratione munda: cui tamen aspiratio in dictionibus græcis postponitur ut Phæthon. nonnunquam uero pro aspirata traducimus: ut supra in littera. b. uideimus.

#### DE Littera. Q.

Littera muta est: & propter nihil aliud teste Prisciano scribenda uidetur: nisi ut ostendatur sequens. u. ante alteram uocalem in eadem syllaba positum perdere uim litteræ in metro. Quod si ideo. q. alia littera est existimanda quæ. c. debet. g. quoque quæ similiter proponitur. u. amittenti uim litteræ alia putari: & alia cum id non facit: dicimus. n. anguis sicuti quis: & augur sicuti cur: sed nos aliam adinventionis eius causam supra in initio monstrauimus: hoc est ut pinguior per eam sonus habeatur: quæ per ipsum. c. haberi possit. Quod sane terminatio ipsius. q. in. u. & necessaria consequentia alterius. u. post illud: & ante alteram uocalem indicare potest. Nam nunquam in eadem syllaba uocalem post. q. ponere possumus. Quin inter. q. & uocalem interponamus. u. ut qualis quando: queror pro conqueror: loquitur sequitur: loquor sequor: quoniam & similia ubi ipsum. u. in metro uim litteræ semper amittit: ut in sequentibus cum de. u. littera tractabimus ostendemus. Sed an eodem modo si. u. uocalis sequatur interponi possit inter eam uocalem & q. aliud. u. ita ut post ipsum. q. in eadem syllaba geminari possit. u. dubium apud antiquos fuisse uidetur. Victorinus Marius dixit geminari posse: ut in ipso quæ: quando aduerbium est temporis: & tempus significat: quod cum geminata. u. scribendum esse dixit. Papyrianus uero libro. iiii. de orthographia scribit omnino id fieri non posse. Ne scilicet duæ litteræ eiusdem in se soni & uocis tam inuicem quæ cum terminatione soni ipsius. q. collidantur. Nam quasi ipsum in. u. terminari uidetur: & sic pluriū sonos in unum confundere & coalescere cogemur. Idem Quintilianus libro. i. de institutione oratoria sentire uidetur: ubi uult: cum si tempus significat per. q. duabus solum sequentibus litteris scribendum esse: ut quæ primū: & quæ facerem. Si uero comitem: hoc est si coniunctio fuerit per. c. scribi debet: ut cum Caio cum Lutio. Qua data occasione errorē illū indoctum puto: ut quæ quando abbreviatum scribimus ex. q. cū. n. & superiori uirgula iam exaremus. Ita ut indocti tunc quoque putauerint illud. u. quod ab antiquis post. q. cum superiori uirgula scribebatur: non. u. sed ex litterarum similitudine. n. prorsus fuisse. Et cum idem pene cum quando significet ad alios in consuetudinem pro quando scribendum induxerint. Sicque ex Papyriani & Quintiliani sententia puto: si teste scribere uelimus: nunquam. u. post. q. geminandum sed ipsum quæ unico. u. scribendum esse: quin & eodem modo æquus cum diphthongo & absque diphthongo: & reliquis & obliquis & grandiloquis & altiloquis & omnia similia. Ut etiam in antiquis & emendatissimis codicibus scriptum comperi. Similiter apud antiquos arqus: & coqus scribebantur. Quin & in genitiuo assumere. i. cum quo. u. comode stare potest: ut Virgilius. iii. ænei. Quam pius arquite nēs oras & litora circū Reuinxit: similiter coqui pro coci quod sane fieri dicimus: quædo ultima syllaba habet. q. Nam alias non accipit. i. ut oculus cum. q. apud antiquos pro oculus cum. c. quod in genitiuo faciebat oculi. p. oculi. Vnde nisi eandem uim ipsum. q. haberet: quæ. c. nunquam in principiis infinitiuorum uel interrogatiuorum quorundam nominū posita per obliquos casus in illam transiret: ut quis: cuius: cui. Vnde Quintiliano teste antiqui nonnulli ad pingue sane sonum quoi cum. q. & o. post. u. & ante. i. p. cui utebantur: ut ab alio qui distingueretur. Similiter a uerbis. q. habentibus in quibusdam participiis in. c. transferuntur: ut loquor locutus: sequor secutus. At quotidie cum. q. sequente. u. ante. o. & non cotidie cum. c. idē Quintilianus nos scribere docuit: eo quod sit quot diebus: quin & in deriuationibus uerborum Prisciano teste transit. q. in. s. ut torqueo torfi: sicut & c. ut parco parfi: transit & in. x. ut coquo coxi: sicut & c. ut dico dixi: duco duxi.

#### DE Littera. R.

Littera semiuocalis est: & liquida: hoc est quæ post mutam in eadem syllaba posita præcedentē syllabam modo longam: modo breuem facit. Longa quidē ut Virgilius in. iii. ænei. Noctē hyememque ferens & inhorrui unda Tenebris. Breuem uero: ut idem in. viii. Defendi tenebris: & dono noctis opacæ. Similiter in latebris penultima naturaliter breuis est: & ab eodem produci in. iii. ænei. cum ait: At scyllam cæcis cohibet spelunca latebris. Et idem in multis similibus. Nam produxit Ouidius in heroidibus de Hypermetra. pa. ante

trem cū ait. Iam patrem famulosq; patris lucemq; timebam. & in eodem uersu: ante tris corripuit idē: Hæc tibi nempe patrem furta dedere louem: ubi. pa. breuis est: & similia. Sane. r. littera non solum semiuocalis: sed fere uocalis habita fuit: ex quo dubium resultauit: an huic præponi aspiratio uel subiungi debeat. Vnde ut supra diximus cum æoles ubiq; digamma pro aspiratione ponerent: & in dictionibus incipientib<sup>9</sup> ab r. illud in. b. conuerterent: quod tunc quoq; ipsi. r. præponebant: uisum est multis aliquā illi cum uocalibus cognationem esse: quibus proprium uidetur aspirationē præponi posse. Sed disconuenientia insuper uidebatur: quod non aspirationem: sed. b. litteram aspirationis loco præponebant. Veruntamen Prisciano teste ipsa. r. littera apud græcos multis modis fingitur loco uocalis: ut in declinationibus in ra. & in. a. puram desinentibus: quæ similiter. a. seruant p obliquos casus: ut ὄρα ὄρασ σοφία σοφίασ: hoc est sicut nominat desinentia in. a. puram cum apud græcos declinantur ratione uocalis necessario præcedentis per omnes casus ipsam litteram. a. conseruant: ut σοφία σοφίασ: μαία μαίασ: & reliqua: nō autem si præcedat. a. alia consonans q; r. possunt. a. similiter conseruare: sed in alias uocales commutat: μοῦσα μουσῆσ: τῆρησ: τῆρησ: τῆρα τῆρασ: sed cum. r. cōseruant ut ὄρα ὄρασ: οὔρα οὔρασ & reliqua: uidetur ipsum. r. uim uocalis habere. Sane in quibusdam compositis conuertitur. r. in. l. ut intelligo pro interlego: pellicio pro perlicio: pellego pro perlego: Plautus in asinaria: agedum istum ostende quem conscripsisti syngraphū inter me & amicam & lenam: leges pellege. nam tu poeta es prorsus ad eam rem unicus. Similiter pelluceo pro perluceo. Idem in eadem: ita pellucet quasi laterna punica. At polluceo cum. o. in prima aliam cōpositi onem habet & significationē. Nam componitur ex poly dictione græca quæ multū designat: & luceo unū deuoueo: & dedico significat: quasi is qui talia facit multum luctat: Plautus in sticho: ut decimam partem Herculi polluceam. Neuius in colace: Qui decimas partes quantū alieni fuit pulluxit tibi a publicando epulo Herculi decimas. in simplicibus etiam transit. r. in. l. ut niger nigellus: umbra umbella. Transit etiam in. s. ut arbos pro arbor: odos pro odor. Plautus in captiuis quorū odos in balylica nos omnes adegit in forum Colos pro color: teste seruius in secundū georg. Nam ut ait tunc quoq; r. mutatur in. s. cum longa opus est syllaba. Verum & nōnunq; sine metri necessitate honos ponitur: ut Virg. libro anei. primo: Hic pietatis honos sic nos in scepra reponis. Quin & eodem Seruio teste Salustius pene ubiq; labos posuit: quæ nulla necessitas coegit: sed ut putat melius est seruire regulæ. Transit etiam. r. in duas. s. ut uro uissi: gero gessi: in. u. consonantem: ut tero triui: fero feui: in. n. ut aneus pro areus.

DE. S. Littera.

Littera semiuocalis est: quæ si antecedit. m. uel. p. uel. t. in simplicibus dictionibus eiusdem est syllabæ ut Cosmus: prosper: testis. At in compositis aliud est. Nam aruspex teste Quintiliano in primo: Quia pars eius posterior a spectando est. s. litteram tertiæ dabimus. Abstemius uero quia ex abstinentia themeti cōposita uox primæ relinquetur. & ut idem refert Quintilianus: putauerunt multi illa quoq; seruanda esse discrimina: ut ex præpositione si uerbum sequeretur pecto: adiecta secundæ syllabæ. s. littera si spectro remoto. s. scriberemus: hoc est a pecto expecto: & a spectro expecto. Vnde in lapillo quodam fardinico: qui erat Laurentii mei uallensis inscriptum litteris albis uidi: ex eadem materia utriq; his duobus uerbis: Pompeius ex uno latere: ex alio exoratus: cum adiectione ipsius. s. ad secundam. Quod an rationabiliter fieri possit infra cum de. x. littera tractabitur ostendemus. Quid quod Ciceronis tēporibus paululū infra eodē Quintiliano referente fere quotiens. s. littera media uocalium longarū: uel subiecta longis esset geminabatur: ut caussa cassius: diuisiones: quomodo & Ciceronez ipsum: & Virgilium quoq; scripsisse: ut ait manus eorum docent. Nam etiam nunc romæ in sepulchro Bibuli caussa cum duplicato. s. scriptum aspexi. Sed ut idem pergit Quintilianus: qui paululum superiores etiam illud: quod nos gemina. s. dicimus iussi una dixerunt Quid quod eodem teste. s. in. r. quandoq; cōmutatum fuit: ut Valefii & Fufii in ualerios Furiosq; uenerunt Ita arbos: labos: uapos: etiam & clamor atatis fuerunt. Pomponius uero iurifconsultus de origine iuris ab Appio claudio processisse existimat. r. litteram: ut pro Valefii: Valerii essent: & pro fufii furii: sed ut hæc littera. s. ab aliquibus nominibus exclusa fuit: Ita & in quibusdam ipsa alteri successit: ut in sequenti littera uidebimus. Sane Prisciano teste traduentes græca nomina terminata in as uel in. s. plerūq; s. abiicimus: cū sint primæ declinationis: ut Geta birrhia: Phedria: Charea: quæ apud græcos in as. similiter poeta: sophista citharista: & similia: quæ in os desinunt traducimus. nonnunq; s. in. x. αἶσ Ajax: τῖσ τρισ pistris: licet pistrim dixerit Virgilius: & nō pistricem. ut in ea dictione uidebimus. Nam in multis sequimur dores: qui eiuſmodi dictiones in. x. terminant: ut ὄρνιξ .i. gallina pro ὄρνισ. Nonnunq; etiam in initio. x. pro. s. ponunt ut ξύμμαχος. i. commilito cum. ξ. pro symmachos cum. s. Item ubi attici. σν. cum. σ. dores. τυ. cum τ. scribunt. Vnde nos transsumpsimus & te. pro. σε. posuimus. Rursus econtrario ubi dores αἰλασσα i. mare cum duplici. s. attici αἰλαττα cum duplicato. t. scribunt: & ubi illi ορεσσα: quæ a nobis modo cōsimili cū duplicato. s. threissa traducitur: de qua i ea dictione late uidebimus. Attici cū duplicato. t. ορεττα describunt: & ubi illi ησση. i. minor: hi ησση scribere uoluerunt. Ponitur etiam. s. nonnunquā pro aspiratione: ut supra late uidimus. Quid quod apud uetustissimos: ut etiam Priscianus rettulit. s. uim suam in metro frequēter amittit. Virgilius in. xi. anei. Ponite spes sibi quisq; idem in. xii. inter se coiisse uiros & discernere ferro

mas meas quib; uiram in no meo g intulit

cernere ferro. Quid quod tribus consonantibus sequentibus potest fieri communis syllaba quando in principio sequentis syllabae post uocalem correpta. s. & muta post mutam in eadem syllaba liquida sequitur. quippe cum. s. in metro more ueterum subtrahi solet. Horatius in primo sermone: Linqumus infani ridentes premia scribae. Tollit etiam penitus. s. a dictione quam sequitur coniunctio ipsa: ut cum apostropho interrogatio: hoc est ubi abiicitur. e. ut uidens: pro uidens ne: latin pro fatis ne: uin pro uis ne. Transit haec eadem Prisciano teste in. m. ut rursus per rursus. Dimminuo pro disminuo. Terentius in adelphis: Dimminuet tibi cerebrum. In. n. ut sanguis sanguinis. In. r. ut flos floris: & similia.

#### DE. T. Littera.

Littera muta est: & apud uetustissimos in aliquibus dictionibus scribebatur: in quibus iam ipsum. s. scribitur. Nam mertare atque pultare teste Quintiliano antiqui dicebant: Nos mersare & pultare dicimus. Quid quod eodem auctore quaedam est cognatio. d. litterae cum. t. ita ut in uetustis operibus ut ait urbis nostrae & celebribus templis Alexander legat & Cassandra. f. cum. t. littera loco cuius nos iam. d. utimur. Unde e contrario etiam nonnunquam. d. pro. t. ut caudex per caute dicitur. Virgi. Caudicibus duris: & caudex inde codex pro duro sedili: ut Iuuenalis secunda satyra: Horrida quale facit residens in codice pellex. Sed ut putamus maior est cognatio ipsius. t. cum. s. &. x. quam cum. d. esse dicat. Nam a uerbo uersus magis quam uerbus dicitur: & a mitto missus: & a concutior concussus. Quid quod ex dictionibus graecis. t. in. s. saepe conuertimus: nam apud illos οστρακω. t. scribitur: nos ossa traducimus. Itē cum. c. antecedente ipsum. t. in. x. commutamus: ut pecto pexui: flecto flexui.

#### DE. V. Littera.

Littera uocalis est: & saepissime in consonantem transit: quam sane loco. f. digammae surrogauimus. Unde a plerisque ei idem nomen datum fuit: quod bigamma ipsum apud aetates habebat: uidelicet uau: loco cuius ut supra diximus Claudius Caesar aliam figuram surrogare uoluit: sed antiqua praeualuit scriptura & u. consonans loco digammae est: cuius potestate constat poetas nostros fere omnes uos fuisse: in quibus illi digamma ipso utebantur: ut latius Priscianus ipse pertractauit: cuius dicta quaedam quia nonnullis obscuriora forte uidentur nos clarius explicabimus. Nam ut illi quaedam digamma per simplici consonante: ut at uenus haud animo nequicquam exterrita mater: & nonnunquam pro duplici accipere uoluerunt: quod in praeterito perfecto & plusquamperfecto tertiae uel quartae coniugationis maxime apparere potest: in quibus. i. ante. u. consonantem posita producit: & eadem subtracta corripit. Ut cupiui cupii cupiueram cupieram: audiui audii audiueram audieram. Sed apud doctissimos poetarum semper potestas. u. simplici consonantis praeualuit. Itē ut illi nonnunquam digamma in metro pro uocali breui sunt usi: ita & nostri quaedam ipsum. u. consonans per uocali correpta sumpserunt: ut Horatius siluae trisyllabum pulit in epodo hoc uersu: Niuēque deducit louē: nūc mare nūc syluā: quod teste Prisciano dimetrum est iambicum coniunctum pentimemeri heroicae. i. dactylicae: hoc est uersiculus ille: qui etiam archilochius ab inuentore cognominari solet: constat ex dimetro iambico: hoc est duobus pedibus iambis sequentibus spodeo & pyrrichio: quod pedes etiam ad archilochium iambicum spectare possunt: & coniunctis heroicae pentimemeri. i. dactylicis pedibus: quibus heroicae constat uersus: qui sane pedes cum in quinta syllaba diuisione patiantur: pentimemeri heroicae cognomine metro impendunt: pente. n. quinque & meris diuisio uel pars dicitur. Sed quia secundum morem archilochi uersus ille unica abundat syllaba catalecticus etiam archilochius nominatur. Nam niues iambus est: qui ex breui constat & longa: quae de simili modo iambus est. At ducuntur tertius est pes spondeus est: & ex duabus constat longis. louem pyrrichium detinet: quia duas continet breues. Restat nunc mare: nunc siluā: qui cum duo dactyli esse debeant: necessario in quinta syllaba diuisione accipiuntur. Nam nunc mare dactylus est: nunc siluā ut dactylus sit necessario syllaba fil diuisione patitur: & si absque. l. sumendum est: quare cum. l. ad. u. coniungendum sit necessario. u. uocalis efficitur & breuis ante uocalem. a. quae est in diphthongo. a. qua ipsum. a. abiicitur. Unde catalectici cognominantur: & sic duo fiunt dactyli. e. remanente: nec aliter fieri potuisset. Similiter Catullus ueronensis uersiculum illum: Et zonā soluit diu ligatā inter hendecasyllabos phaleucios posuit: hoc est inter uersiculos undecim syllabae a Phaleuco auctore cognominatos quod quinque pedibus constat: & nisi soluit trisyllabum sit: uersus stare non posset. Sed quoque id in deriuatiuis & compositis manifestius inspicitur: ut uoluo uolutus: soluo solutus: auis auiceps: auspiciū: lauo lotus: faueo fautus: caueo cautus. Sic etiam contra. a. uocali transit in consonantem: ut nauita nauita: gaudeo gauisus. Rursus & aetates in metro digamma ipsum quaedam per nihilum assumebant: sic & nostri quoque u. consonans nonnunquam pro nihilum assumere uoluerunt: & maxime uetustissimi comicorum: ut Terentius in andriae Sine inuidia laudem inuenies: & amicos pares. Est enim trimetrum iambicum: in cuius primo pede nisi. u. per nihilum habeatur: ita ut fiat tribrachus: stare uersus non potest. Nam sex pedibus constat: quoque primus est: sininui ubi. u. abiicitur: & triū breuium pes conficitur. Secundus est dia quod dicitur iambus. Tertius est laudin quod est spondeus. Insup & uenias sequitur quod est anapestus: & quartum pedem facit. Quintus est etami: quod similiter est anapestus. Deinde sequitur sextus quod est colpares: & est amphimacrus: hic pes nunquam consueuit esse huiusmodi trimetris: sed hic uersus dicitur trimetris hypercatalecticus. Verum & apud nostros ex alio capite amittit. u. uim litterae in metro scilicet quum post. q. ipsum. u. ponitur alia uocali sequente: ut in mille exemplis prospici libet. Nam tunc quoque teste Sergio super Donatum: Nec consonans est ipsum. u. quod loco digammae poni consueuit: nec uocalis esse potest. Non quidem consonans: quia ut supra uidimus post consonantem in eadem syllaba poni non potest: ideo aetates commutabant